
         

 

            1/5 
  

 

                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   26.08.2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αρ. Πρωτ.  227452 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Sharda Cropchem España S.L., Ισπανίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπευθύνου επικοινωνίας,   

Πληροφορίες: Α. Μπρατίδου Παρλαπάνη  κου Παναγιώτη Σπαράγγη,  
Τηλέφωνο: 210 9287228   Φλεμινγκ 69, 184 52 Νίκαια, Αθήνα) 

e-mail: abratidou@minagric.gr  e-mail: p.sparangis@shardaintl.com   
    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 61194 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) DITTO (δ.ο. difenoconazole 25% β/ο), ως προς τους παρασκευαστές 
της δ.ο., τα εργοστάσια παρασκευής της δ.ο., τις τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο., τα 
εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος, την επικαιροποίηση της εγγυημένης σύνθεσης 
του σκευάσματος, τις δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης και τις πρώτες 
βοήθειες» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας  διοίκησης». 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

3. α) (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 

κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τo άρθρo 45 

αυτού. 

β) (ΕΕ) αριθ. 2024/197 της Επιτροπής της 19ης Οκτωβρίου 2023 για την τροποποίηση του κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1272/2008 όσον αφορά την εναρμονισμένη ταξινόμηση και επισήμανση ορισμένων ουσιών. 

γ) (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις 

επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

4. Τη με αριθ. πρωτ. 4525/122068/13.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΑΘ14653ΠΓ-ΞΚΤ) εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ «Διαδικασία 

για την τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος ως προς τον 

παρασκευαστή δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη νέου 

παρασκευαστή δ.ο. ή/και νέου/ων εργοστασίων παρασκευής δ.ο.)». 

5. Την αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

6. Την έκθεση αξιολόγησης ισοδυναμίας εργοστασίου παρασκευής της δ.ο. difenoconazole από την 

εισηγήτρια χώρα: Βέλγιο (Δεκέμβριος 2024). 

ΑΔΑ: Ψ2114653ΠΓ-Ο4Σ



         

 

            2/5 
  

 

7. Την αριθμ. 34155/06.02.2025 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 61194 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) DITTO (δ.ο. difenoconazole 

25% β/ο). 

8. Τη με αρ. πρωτ. 178713/03.07.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 61194 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) DITTO (δ.ο. difenoconazole 25% β/ο), η οποία χορηγήθηκε με την υπ. αριθ. πρωτ. 

34155/06.02.2025 απόφασή μας, ως προς τους παρασκευαστές της δ.ο., τα εργοστάσια παρασκευής 

της δ.ο., τις τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο., τα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος, την 

επικαιροποίηση της εγγυημένης σύνθεσης του σκευάσματος, τις δηλώσεις επικινδυνότητας, τις 

δηλώσεις προφύλαξης και τις πρώτες βοήθειες. 

Τα σημεία 1.3, 1.4ε, στ, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά 

ISO: 

difenoconazole  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

94% (β/β) min  

   

Χημική ομάδα: Ομάδα Τριαζολών  

 

Παρασκευαστές της δ.ο.: 1. SHARDA CROPCHEM LIMITED  

Prime Business Park  

Dashrathlal Joshi Road  

Vile Parle (West)  

Mumbai – 400056, Ινδία   

Τηλ.:  + 91 22 6678 2800  

Fax:   + 91 22 6678 2828/ 2808  

Email: regn@shardaintl.com  

Με Εκπρόσωπο στην Ευρώπη  

Sharda Cropchem España S.L.  

Edificio Atalayas Business Center,  

Carril Condomina nº 3, 12th Floor,  

30006 Murcia, Ισπανία 

2. Zhejiang Udragon Bioscience Co., Ltd.  

No.1 Fangjiadai Road, Haiyan Economic 

Development Zone, Haiyan, Zhejiang, Κίνα 

3. Heranba Industries Limited 
101/102, Kanchanganga, Factory Lane, Borivali 
(W), Mumbai – 400092, Ινδία 

 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. LIER CHEMICAL CO. LTD.  

Mianyang economic and technical development zone 

Sichuan Province, Κίνα   

2. Zhejiang Udragon Bioscience Co. Ltd.  

No.1 Fangjiadai Road, Haiyan Economic Development 

ΑΔΑ: Ψ2114653ΠΓ-Ο4Σ



         

 

            3/5 
  

 

Zone, Haiyan, Zhejiang, Κίνα  

3. Heranba Industries Limited 
Plot No. 1505/1506, Phase 3, GIDC, Vapi- 396 195, 
Gujarat, Ινδία 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως αυτές 

κατατέθηκαν στην αριθμ. 6004/169928/20.06.2022 και όπως 
τροποποιήθηκαν με την με αριθμ. πρωτ. 
178713/03.07.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας 

και προσδιορίζονται στο PART C της σχετικής Έκθεσης 

Αξιολόγησης του όμοιου σκευάσματος, είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του  

σκευάσματος:  

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων:  

1. Arysta Lifesciences Iberia S.L.U.  

P.I. Ctra. De la Isla, C/ Rio Viejo, 80 41700 Dos 

Hermanas (Sevilla), Ισπανία  

2. ΝΙΤΡΟΦΑΡΜ Α.Ε.,   

Οικ. Τετρ. 20 B 35, 57400, ΣΙΝΔΟΣ – Θεσσαλονίκη   

3. ΦΑΡΜΑΧΗΜ ΑΒΕΕ    

ΒΙ.ΠΕ.Θ. Σίνδος, Θεσσαλονίκη   

4. ΠΡΟΦΑΡΜ Α.Ε.Β.Ε.  

ΒΙ.ΠΕ.Θ, Σίνδος Τ.Θ. 1500, Τ.Κ.: 57022, 

Θεσσαλονίκη  

5. ΚΑΡΒΕΛΑΣ ΑΒΕΕ  

80o χλμ Αθηνών-Λαμίας, Ύπατο Βοιωτίας, Τ.Θ. 

1315, 32200, Θήβα, Βοιωτία, Ελλάδα  

6. Σ.Ε.Γ.Ε. Α.Β.Ε.Ε.  

Θέση Μαδάρω, Οινόφυτα Βοιωτίας  

7. AGROLOGY ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΒΕΕ  

ΒΙ.ΠΕ.Θ, ΣΙΝΔΟΣ, Τ.Θ. 1089, Τ.Κ. 570 22, 

Θεσσαλονίκη   

8. ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ,   

Τ.Θ. 58 Θέση Ξηροπήγαδο, Μάνδρα Αττικής  Τ.Κ. 

196 00   

9.  ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε.   

Αγ. Ιωάννης, 35300, Στυλίδα Φθιώτιδας  

10. Σ.Ε.Γ.Ε. Α.Β.Ε.Ε.  

Θέση Μαδάρω, Οινόφυτα Βοιωτίας  

11. TECHNOFARM SA  

ΒΙ.ΠΕ. Νέα Σάντα, 61100, Κιλκίς  

12. MAGMA AGRO SA  

Θέση Ποταμιά, Οινόφυτα Βοιωτίας 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ2114653ΠΓ-Ο4Σ



         

 

            4/5 
  

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του  

σκευάσματος:  

Δραστική ουσία:  difenoconazole 25% β/ο   

Βοηθητικές ουσίες: 72,37% β/β   

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, όπως 

κατατέθηκε στην αριθμ. 6004/169928/20.06.2022 και 
όπως τροποποιήθηκε με την με αριθμ. πρωτ. 
178713/03.07.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας και προσδιορίζεται στο PART C της σχετικής 

Έκθεσης Αξιολόγησης του όμοιου σκευάσματος, είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 

ΣΕΑ. 

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H304: Μπορεί να προκαλέσει θάνατο σε περίπτωση κατάποσης και 

διείσδυσης στις αναπνευστικές οδούς. 

H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 

H336: Μπορεί να προκαλέσει υπνηλία ή ζάλη. 

H351: Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου. 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις.  

EUH066: Παρατεταμένη έκθεση μπορεί να προκαλέσει ξηρότητα 

δέρματος ή σκάσιμο. 

EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

11 Δηλώσεις  

Προφύλαξης: 

Ρ102+P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε συγκεντρώσεις σταγονιδίων/ 

εκνεφώματα. 

P264: Πλένετε τα χέρια σχολαστικά μετά τον χειρισμό. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο.  

 

P501: Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

 

Φοράτε κατάλληλα γάντια, ολόσωμη φόρμα εργασίας και μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο κατά την ανάμιξη/φόρτωση και 

κατάλληλα γάντια και ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά την εφαρμογή του 

σκευάσματος. 

 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό φοράτε 

ολόσωμη φόρμα εργασίας. 

 

Sp1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να 

μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/ Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω του συστήματος αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους. 

 

Spe3: Για την προστασία των υδρόβιων οργανισμών να αφήνετε μια 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα . 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ2114653ΠΓ-Ο4Σ



         

 

            5/5 
  

 

12 Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο: 

P301+P310+P331: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το 

ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. Μην προκαλέσετε εμετό. 

 

P305+P351+P338+P337+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: 

Ξεπλύνετε τα μάτια αμέσως με άφθονο νερό για αρκετά λεπτά και 

συμβουλευτείτε οφθαλμίατρο. Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός 

ερεθισμός: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 

 

P312: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στο καθαρό 

αέρα, και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την 

αναπνοή. Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό εάν 

αισθανθείτε αδιαθεσία. 

 

P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: 
Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
 

ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Βγάλτε αμέσως τα ρούχα στα 

οποία έπεσε σκεύασμα. Ξεπλυθείτε καλά με νερό και σαπούνι.  

    

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική 

θεραπεία. 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 

 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 34155/06.02.2025 απόφασή μας. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 

ΑΔΑ: Ψ2114653ΠΓ-Ο4Σ


		2025-08-26T16:04:15+0300
	Athens




